

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA WELT SOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI

Questionamento 01: Os itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 do lote 1, referem-se a licenciamento CSP Legacy, o qual será descontinuado pela Microsoft final do corrente ano, sendo substituído pelos partnumbers NCE (New Commerce Experience), indicados abaixo?

CFQ7TTC0LH1G - Microsoft 365 Apps for business

CFQ7TTC0LGZT - Microsoft 365 Apps for enterprise

CFQ7TTC0HDB1 - PROJECT PLAN 1

CFQ7TTC0HDB0 - PROJECT PLAN 3

CFQ7TTC0HD9Z - PROJECT PLAN 5

CFQ7TTC0HD32 - VISIO PLAN 2

Assim, diante desta descontinuidade do produto licitado, entendemos que, serão aceitos tanto PNs CSP LEGACY quanto NCE para os referidos itens.

Está correto o entendimento?

RESPOSTA: Está correto o entendimento.

Questionamento 02: Os Partnumbers dos itens 7, 8 e 9 do lote 1 indicam as versões 2019, que não são mais fornecidas, com isso, entendemos que serão aceitos os PNS das versões 2022 que seguem:

DG7GMGF0D5VX-0004 - Windows Server CAL - 1 User CAL - 1 year

DG7GMGF0D5VX-0005 - Windows Server CAL - 1 Device CAL - 1 year

DG7GMGF0D5RK-0002 - Windows Server Standard - 8 Core License Pack - 1 year

Está correto o entendimento?

RESPOSTA: Está correto o entendimento.

Questionamento 03: Exigência de Garantia

"25. GARANTIA

25.1 Exigir-se-á do fornecedor, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contado da data da assinatura do contrato, uma garantia, a ser prestada em qualquer modalidade prevista pelo § 1º, art. 56 da Lei n.º

8.666/93, da ordem de 5 % (cinco por cento) do valor do contrato, a ser restituída após sua execução satisfatória, para a mitigação de risco ao erário por uma eventual não entrega do objeto."

Entendemos que, a garantia exigida no item do edital transcrito acima, será respectivamente para cada contrato gerado decorrente da assinatura da ARP.

Está correto o entendimento?

RESPOSTA: Sobre o ponto, cumpre informar que está correto o entendimento. Será exigida a garantia para cada contrato gerado decorrente da assinatura da Ata de Registro de Preços.

Questionamento 04: Entendemos que o item 12 do Lote 1 refere-se a solução anual. Correto?

Se o entendimento estiver correto, esclarecemos que a microsoft não possui licenciamento de pacote de 2 core do windows server datacenter ANUAL, mas sim pacote de 8 core.

Diante desta informação, entendemos que, atendemos plenamente o edital entregando o licenciamento no quantitativo total de 202 licenças do Windows Server 2022 Datacenter - 8 Core License Pack 1 Year, o que daria o total de 1.616 core (202 x 8).

Está correto o entendimento?

RESPOSTA: Não está correto o entendimento. Serão aceitos licenças Windows Server 2022 Datacenter - 8 Core License Pack 1 Year, porém para o item deverá ser ofertada a quantidade estabelecida no Termo de Referência de 806 (oitocentas e seis).

Questionamento 05: Os PNs dos itens 1, 2 e 3 do Lote 2 referem-se as versões 2019, que não são mais fornecidas, com isso, entendemos que serão aceitos os seguintes PNS nas versões 2022:

DG7GMGF0D5VX-0003 - Windows Server 2022 CAL - 1 User CAL - 3 year

DG7GMGF0D5VX-0002 - Windows Server 2022 CAL - 1 Device CAL - 3 year

DG7GMGF0D5RK-0003 - Windows Server 2022 Standard - 8 Core License Pack 3 Year

RESPOSTA: Está correto o entendimento.

Questionamento 06: Os PNs e descritivos dos itens 11 e 12 do Lote 3, referem-se a modalidade OPEN, a qual foi descontinuado pela Microsoft em 31 de dezembro de 2021, portanto, entendemos que serão aceitos licenciamentos na modalidade OPEN VALUE conforme partnumbers abaixo, os quais disponibilizam licenciamento perpétuo com 3 anos de Software Assurance.

Está correto o entendimento?

125-00526 - AzureDevOpsServer LicSAPk OLV D 3Y AqY1 AP

126-01022 - AzureDevOpsServerCAL LicSAPk OLV D 3Y AqY1 AP UsrCAL

RESPOSTA: Está correto o entendimento.

Questionamento 07: Sobre as declarações solicitadas no edital, mais detalhadamente, para os contratos de licenciamento em volume Enterprise Agreement e Select, em que a participação nos certames públicos se dá pelos LSP (Licensing Solution Providers), anteriormente denominados LAR (Large Account Reseller). São as empresas habilitadas para tais contratos de licenciamento, e que se encontram listadas no link abaixo:

<https://partner.microsoft.com/pt-br/licensing/parceiros%20lsp>

As certificações/declarações solicitadas no edital são exclusivas para comercialização dos contratos por Volume Enterprise, os quais não são objeto da presente licitação, tendo em vista que, a solicitação do edital indica PNs de contrato CSP e OPEN VALUE, que para comercialização não é necessário parceria LSP/GP/MPSA.

Assim, a solicitação de apresentação de declarações LSP, GP e/ou MPSA não condiz com o objeto licitado, devendo, portanto, ser desconsiderada tal exigência, bastando a comprovação de que o licitante/revenda possui parceria com a Fabricante Microsoft.

Está correto o entendimento?

RESPOSTA: Está correto o entendimento.

Questionamento 08: Em relação a esta exigência do edital: "*Comprovação de fornecimento de no mínimo 10% do volume total de licenças referentes aos itens dos Lotes I, II ou III, aquele ao qual a Licitante for vencedora, podendo ser 10% do item de maior quantidade dentro do Lote arrematado.*"

Entendemos que, para o item de maior quantitativo do lote 1 e do item 2 (office365 enterprise), solicitado a quantidade de 52.094 licenças, ao apresentarmos atestados de fornecimento de licenças Microsoft no quantidade acima de 5.210, atendemos a exigência de quantitativo descrita no item, não sendo necessário atestado específico de licenças Microsoft Office.

Está correto o entendimento?

RESPOSTA: Está correto o entendimento.